
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 4 del 23-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.4  Del 23-02-18

Registro Generale N. 87

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO TRATTO DI FOGNATURA ACQUE

BIANCHE IN VIA PORTARELLA  (CIG.: Z5222474A3) - AFFIDAMENTO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese febbraio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 4 del 23-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.4  Del 14-02-018

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento BENEDETTO
TARTABINI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 09.02.2017 si
approvava il progetto esecutivo dei lavori di MANUTENZIONE
STRAORDINARIA VIABILITA' STRADE COMUNALI - LAVORI AGGIUNTIVI E
COMPLEMENTARI (CUP. H97H15002100004 - CIG. 6960631E66) per un importo
complessivo di €. 111.847,51, compreso oneri di sicurezza pari ad €.
2.975,81, oltre IVA 22%, pari ad €. 24.606,45;

- in seguito alla segnalazione dell’Ufficio manutenzione di questo
Ente, circa la presenza di un tratto di fognatura fatiscente in via
Portarella, dove il progetto prevede la realizzazione di nuovo manto
asfaltico, il direttore dei lavori geom. Daniele Sgalla, ha redatto
perizia per il rifacimento del tratto di fognatura suddetta per la
quale i lavori a misura ammontano ad €. 5.805,85;

- ritenuto per quanto sopra esposto ripristinare la funzionalità di un
tratto di fognatura acque bianche di mt. 25 circa, prima del
rifacimento del manto asfaltico su via Portarella, previsti
nell’ambito dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' STRADE
COMUNALI - LAVORI AGGIUNTIVI E COMPLEMENTARI (CUP. H97H15002100004 -
CIG. 6960631E66);

Considerato che la tipologia dei lavori di cui trattasi
rientrano nella fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lettera a),
del D. Lgs. n. 50/2016 e, pertanto, è possibile procedere
all'esecuzione mediante affidamento diretto;

Atteso che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono
rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di
cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016, tenuto conto che il ricorso
alle altre procedure, aperte o ristrette, comporterebbe un dispendio
di tempo e di denaro non giustificati in rapporto all’importo dei
lavori di che trattasi;

Preso atto che nel rispetto dei principi suddetti, il Settore
Lavori Pubblici ha svolto una idonea ricerca di mercato per
l’acquisizione di preventivi al fine di avere un parametro di
raffronto in ordine alla congruità dei prezzi offerti;

Considerato che a tal fine sono state interpellate alcune ditte
specializzate nelle opere in oggetto e sono state acquisite le
seguenti offerte:

CHIURCHIU’ SERAFINO (Prot. n. 1575 del 19-01-2018) – ribasso
12,631%



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 4 del 23-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

CONDOTTE GRAZIOSI (Prot. n. 1576 del 19-01-2018) – ribasso
13,598%
MENNO’ GIORGIO E MAURO (Prot. n. 1577 del 19-01-2018) – ribasso
18,750%
BELLESI STEFANO (Prot. n. 1578 del 19-01-2018) – ribasso 6,300%

Preso atto che in seguito alle risultanze della indagine di
mercato, la migliore offerta risulta quella della ditta Mennò Giorgio
e Mauro, con sede a Corridonia, via Antonio da Montolmo, 129, con il
ribasso offerto del 18,750% da cui ne consegue un importo contrattuale
di €. 4.751,00, (euro quattromilasettecentocinquantuno/00), oltre
l’Iva di Legge;

Accertato il possesso dei prescritti requisiti di legge da
parte della ditta Mennò Giorgio e Mauro, con sede a Corridonia, via
Antonio da Montolmo, 129 come da documentazione presentata a corredo
della propria offerta nonché acquisita d’ufficio e conservata in atti;

Ritenuto, quindi, di poter affidare la realizzazione delle
opere di  “RIFACIMENTO TRATTO DI FOGNATURA ACQUE BIANCHE IN VIA
PORTARELLA” - alla ditta  Mennò Giorgio e Mauro, con sede a
Corridonia, via Antonio da Montolmo, 129;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

PROPONE

di procedere all’esecuzione dei lavori di RIFACIMENTO TRATTO DI1.
FOGNATURA ACQUE BIANCHE IN VIA PORTARELLA, nell’ambito
dell’intervento di MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' STRADE
COMUNALI, come da perizia tecnico economica redatta dal tecnico
incaricato, Geom. Daniele Sgalla, la quale prevede una spesa a base
d’appalto di €. 5.805,85, oltre IVA di legge;

di affidare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali2.
integralmente si rinvia, il “RIFACIMENTO TRATTO DI FOGNATURA ACQUE
BIANCHE IN VIA PORTARELLA” - alla ditta  Mennò Giorgio e Mauro, con
sede a Corridonia, via Antonio da Montolmo, 129, per il ribasso
offerto di €. 18,750% da cui ne consegue un importo contrattuale di
€. 4.751,00, (euro quattromilasettecentocinquantuno/00), oltre l’Iva
di Legge;

di dare atto che:3.

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

i lavori dovranno essere eseguiti nel termine di 10 (dieci) giorni-
dalla data di comunicazione del presente affidamento;

il pagamento avverrà in unica soluzione al termine dei lavori,-
previa emissione di certificato di regolare esecuzione da parte
del direttore dei lavori;

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo al-
presente affidamento è il seguente: Z5222474A3;

di dare atto, altresì, che:4.

la presente spesa trova puntuale copertura nell’ambito delle somme-

http://www.paginegialle.it/rinnovar2


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 4 del 23-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

appositamente impegnate con determinazione del Settore lavori
Pubblici n. 182/742 del 22/12/2015  al capitolo di bilancio n.
2873 “Manutenzione straordinaria viabilità, strade e piazze”;

il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
d.lgs. 50/2016, è il geom. Benedetto Tartabini, Istruttore
Direttivo, del Settore Lavori Pubblici dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to BENEDETTO TARTABINI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 4 del 23-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI DI RIFACIMENTO TRATTO DI FOGNATURA
ACQUE BIANCHE IN VIA PORTARELLA  (CIG.: Z5222474A3) - AFFIDAMENTO e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è BENEDETTO TARTABINI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 23-02-2018
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 03-03-2018...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
FRANCESCHETTI ANNALISA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  23-02-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 4 del 23-02-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


